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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено исследованию роли

диалога в художественном произведении. Данная тема является актуальной, так как

диалог не только передаёт информацию между персонажами, но и раскрывает их

характеры, развитие сюжета, и именно через диалог читатель лучше узнает позицию

автора. Исследование роли диалога в художественном произведении позволяет глубже

понять структуру текста, особенности повествования и идейно-художественное

содержание произведения
1
.

Материалом исследования являются роман «Фирдоуси», драмы «Великий

исцелитель», «Учёный Адхам и другие», «Восэ», комедия «Лучистый жемчуг» Сотима

Улугзода, на примере которых где мы пытаемся охарактеризовать технику построения

диалога в зависимости от жанра, идеи, темы и содержания произведения.

Выбор темы и писателя связано с тем, что Сотим Улугзода, как один из

образованнейших писателей своего времени создавал произведения различных жанров и

тематик, где обсуждаются философские, нравственные, социальные, воспитательные и

другие, актуальные для общества вопросы. Творчеству С. Улугзода в последние годы

посвящено немало научных исследований, в основном это труды М. Шакури, А.

Садуллоева, Х. Шарифова, Л. Демидчик, Дж. Бакозода, А. Набави, С. Эмомали, С.

Бакозода, А. Чориева, Дж.Дж. Мурувватиён и др. Исследование данной темы позволит

изучить мастерство художника слова в организации диалога в художественном тексте,

индивидуальные особенности его авторского стиля.

В диссертации на материале произведений Сотима Улугзода, сделана попытка

выделить характерные типы диалогов в художественном тексте, выявить основную

характеристику диалога героев и персонажей, анализировать диалогическую речь в

художественном тексте и его значение в развитии сюжета, идеи и тематики.

Степень изученности темы. Вопросы диалога в художественном произведении

рассматривали, такие ученые как М.М. Бахтин, Л.В. Щерба, Л.П. Якубинский, Г.О.

Винокур, В.В. Виноградов, Е.А. Земская, Г.Г. Лаптева, Ю.Н. Караулов, В.И. Карасик, К.Ф.

Седов, В. Эдмондсон, Д. Блейкмор, Н.Д. Арутюнова, В.В. Богданов, В.В. Красных, И.А.

Стернин, Г.А. Золотова, Н.С. Болотнова, О.Л. Каменская, Г.Я. Солганик, В.В. Одинцов и

др.

Термин «диалог» в литературоведении понимают в более широком смысле, однако
расширенное объяснение диалога дал М.М. Бахтин, предложивший такие понятия, как

«диалогичность», «диалогическое отношение», причем, диалогическое отношение и

1
Скалкин, В. Л. Обучение диалогической речи: (На материале англ. яз.): Пособие для учителей / В.

Л. Скалкин. - Киев: Рад. шк., 1989. – 156 с.; Скребнев, Ю. М. Введение в коллоквиалистику / Ю. М.

Скребнев; Под ред. О. Б. Сиротининой. - Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 1985. - 210 с.; Скребнев, Ю.М.

Введение в коллоквиалистику / Ю. М. Скребнев; Под ред. О. Б. Сиротининой. - Саратов: Изд-во Сарат. ун-

та, 1985. - 210 с.; Славгородская, Л. В. Научный диалог: (Лингв. пробл.) / Л. В. Славгородская; Отв. ред. Е.

С. Троянская; АН СССР, Каф. иностр. яз. - Ленинград: Наука: Ленингр. отд-ние, 1986. - 166 с.; Соловьева А.

К. О некоторых общих вопросах диалога // Вопросы языкознания. 1965. № 6. С. 103— 110; Якубинский Л .

П. О диалогической речи / / Избранные работы. М., 1986. - С. 17—58; Авдеева, Н. П. Диалогизация

внутреннего монолога персонажа (на материале прозы А. П. Чехова) / Н. П. Авдеева // Филологические

науки. Вопросы теории и практики. М.: Грамота, 2014. № 8 (38), ч. 2. С. 13; Карасик, В. И. Языковой круг:

личность, концепты, дискурс / В. И. Карасик; Науч.-исслед. лаб. «Аксиол. лингвистика». – М.: ГНОЗИС,

2004 (ГУП Смол. обл. тип. им. В.И. Смирнова). - 389 с.; Хисамова Г. Г. Функции диалога в художественном

тексте // Вестник ННГУ. 2013. №6-2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/funktsii-dialoga-v-hudozhestvennom-

tekste (дата обращения: 04.10.2025); Ишмуратова С. Р. Своеобразие речевой характеристики персонажей в

рассказах В. П. Астафьева и В. М. Шукшина // Вестник Башкирск. ун-та. 2015. №4. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/svoeobrazie-rechevoy-harakteristiki-personazhey-v-rasskazah-v-p-astafieva-i-v-m-

shukshina (дата обращения: 04.10.2025); Хисамова Галия Гильмулловна Персонаж художественного текста

как языковая личность // Вестник ННГУ. 2010. №4-2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/personazh-

hudozhestvennogo-teksta-kak-yazykovaya-lichnost (дата обращения: 04.10.2025) и др.
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диалогическая речь, по мнению ученого, не являлись одинаковыми понятиями
2
. В

кратком словаре литературоведческих терминов на таджикском языке понятию «диалог»

дано следующее объяснение: «Диалог — греч. dialogos — разговор между двумя людьми)

— диалог, беседа между двумя или более участниками художественного произведения.

Диалог в драматическом произведении (см. драма) является одним из средств создания

образа и характера (см.). Диалогом также называется вид литературного произведения,

которое пишется в форме беседы двух и более людей (см. мунозира / обсуждение)».
3

М. М. Бахтин предлагает рассматривать диалогическое отношение не только как

форму человеческого общения, но и как диалог между эпохами и культурами
4
.

В рамках данного исследования под диалогом мы понимаем литературный приём,

благодаря которому происходит обмен репликами между персонажами, передающими

характер героев. Нас интересуют также мнения Ю.М. Лотмана
5
, Р. Барта

6
, В.Е. Хализева

7

и др., где диалог рассматривается в эстетическом, культурологическом, психологическом

и философском аспекте.
Из таджикских ученых мы опираемся на труды М. Шакури, Х. Атахановой, А.

Сайфуллаева, Х. Шарипова, А. Сатторзода, В. Самада Х. Шодикулова, М.

Муллоахмедова, Х.Асозода, А.Кучарова, А. Набави, А. Нуралиева, М. Ходжаевой, Н.

Салими, А. Худойдодова, А. Абдуманнонова, А.Аминова, Г. Рустамовой, Ш.Сaлихова, З.

Улмасовой, С. Бакоевой. Дж. Дж. Мурувватиён и др., в их исследованиях данная тема

рассматривалась в общем ключе, чаще при анализе творчества того или иного писателя.

Следует отметить, что специальных работ о диалоге в таджикском

литературоведении нет, эта тема рассматривается учеными лишь в общем контексте

анализа художественного произведения. Лишь в 2019 году вышла книга Дж. Мурувватиён

«Филологические оглядки С. Айни и литературные диалоги С. Улугзода»
8
, где ученый

наряду с другими вопросами исследует поэтику литературных диалогов в романе С.

Улугзода «Фирдоуси». Рассуждая о формах присутствия автора в художественном тексте

ученый отмечает: «Порой именно через диалог выдаются намерения героев или их жесты,

нравы, мимики, всё поведение в целом, где автор пытается войти в роль, анализировать

внутренний мир героев, их нравственное нутро. Наряду с этим, через организации диалога

резко выражена и позиция самого автора. Информация о личности героя может

содержаться в его собственной речи или речи собеседника, или же в речи других

персонажей о нем»
9
.

Методологической основой диссертации стали теоретические работы российских

и таджикских ученых, таких как М.М. Бахтин, В.В. Виноградов, Т.О. Винокур, М.Л.

Гаспаров, С.Н. Зенкин, В.В. Кожинов, Г.К. Косиков, В.Г. Костомаров, В.В. Одинцов, Г.Н.

Поспелов, Н.Д. Тамарченко, В.И. Тюпа, В.Е. Хализев, М. Шакури, А. Сайфуллаев,

Л.Демидчик, Х. Мирзозода, А. Сатторзода, Х. Шарифов, С. Табаров, Р. Мусулмониён, Дж.

Бакозода, Ю. Бабаев, Ш. Камилов, З.Ш. Раджабов, А. Абдуманнонов, Н. Салими, А.

2
Бахтин, М.М. Проблема речевых жанров // Бахтин М.М. Автор и герой. К философским основам

гуманитарных наук. СПб.: Азбука. 2000. - С. 263.
3
Ҳодизода, Р., Шукуров, М., Абдуҷабборов, Т. Фарҳанги истилоҳоти адабиётшиносӣ / Р.Ҳодизода,

М.Шукуров, Т.Абдуҷабборов. – Душанбе: Ирфон, 1966. – С. 26.
4
Бахтин, М.М. Проблема речевых жанров, 2000. - С. 263.

5
Лотман, Ю. М. Динамическая модель семиотической системы [Текст]. – М.: [б. и.], 1974. - 23 с.

6
Барт, Р. Избранные работы: Семиотика. Поэтика: Пер. с фр. / Ролан Барт; Сост., общ. ред. и вступ.

ст. [с. 3-45] Г. К. Косикова. - М.: Прогресс: Универс, 1994. - 615 с.
7
Хализев, В. Е. Теория литературы: Учеб. для студентов вузов / В. Е. Хализев. - 3. изд., испр. и доп.

– М.: Высш. шк., 2002. – 436 с.
8
Мурувватиён, Дж. Дж. Филологические оглядки С. Айни и литературные диалоги С. Улугзода:

Под научной редакцией А. Абдуманнонова. — Душанбе: Адиб, 2019. − 42 с.
9
Мурувватиён Дж. Становление филологического романа в таджикской литературе ХХ века (на

примере романа «Фирдоуси» Сотима Улугзода). – Душанбе: ЭР-граф, 2018. – С.123.
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Кучаров, А. Афсахзод, А. Махмадаминов, Ш.А. Салихов, С. Эмомали, З. Х. Улмасова, С.

Бакоева, А. Набави, А. Аминов, Дж. Дж. Мурувватиён и др.

Цель исследования – исследовать роль диалога в художественном тексте на

примере романа «Фирдоуси», драм «Великий исцелитель», «Учёный Адхам и другие»,

«Восэ», комедии «Лучистый жемчуг» Сотима Улугзода.

Для достижения поставленной цели в настоящей работе решались следующие

задачи:

 изучить современные литературоведческие подходы к данной проблеме;

 охарактеризовать специфику художественного диалога, уточнить его свойства;

 на материале анализа романа «Фирдоуси», драм «Великий исцелитель», «Учёный

Адхам и другие», «Восэ», комедии «Лучистый жемчуг» Сотима Улугзода

продемонстрировать определяющее влияние диалога на развитие сюжета, темы и

идеи художественного произведения;

 показать технику построения диалога в романе «Фирдоуси», драмах «Великий

исцелитель», «Учёный Адхам и другие», «Восэ», комедии «Лучистый жемчуг»

Сотима Улугзода, проанализировать структуру наиболее типичных диалогических

ситуаций;

 выявить в произведениях Сотима Улугзода роль диалога как отражение авторской

позиции.

Научная новизна исследования. В работе впервые комплексно исследуются

поэтика диалога в творчестве Сотима Улугзода. Исследование художественного диалога

проводится на основе филологического анализа текста, включающего, помимо

литературоведческого и стилистического анализа текста и лингвистический анализ

языковых средств. Впервые на материале прозы С. Улугзода исследована роль и техника

диалога в романе «Фирдоуси», драмах «Великий исцелитель», «Учёный Адхам и другие»,

«Восэ», комедии «Лучистый жемчуг». Подобный анализ позволит сформировать четкое

представление о роли и функции диалога в художественном тексте и совершенно по-

другому подойти к художественному произведению и его дальнейшей интерпретации.

Методы исследования - в работе использованы сравнительный, описательный,

стилистический, сопоставительный методы и приемы наблюдения, сопоставления,

обобщения, интерпретации.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что полученные

результаты и материалы исследования расширяют научное представление о специфике

диалога в художественном тексте, его функциях и типах, а также особенностях речевого

поведения персонажей; открывают новые возможности для исследования

художественного произведения.

Практическая значимость заключается в том, что разработанная методика

анализа может быть реализована при обращении к другим литературным явлениям; в

возможности использования материалов диссертации в школьном и вузовском

преподавании; при чтении спецкурсов и спецсеминаров по предметам «Теория

литературы», «Литературоведение», «Стилистика»; составлении комментариев к

академическим собраниям сочинений таджикских литераторов.

Объект исследования - роман «Фирдоуси», драмы «Великий исцелитель»,

«Учёный Адхам и другие», «Восэ», комедия «Лучистый жемчуг» Сотима Улугзода.

Предметом исследования является роль диалога в развитии логики сюжета в

художественном тексте.

Основные положения, выносимые на защиту.
1. Диалог в художественной литературе – яркий стилистический прием, придающий

тексту динамику, ритм; в диалоге раскрывается характер участников

повествования; в художественном тексте он выполняет различные функции.

2. В диалоге раскрывается идейное содержание и конфликты художественного

произведения, развитие сюжета.
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3. В произведениях Сотима Улугзода диалоги раскрывают его индивидуальный стиль

писателя - драматурга. Композиция многих его произведений строится по типу

драматизированных сцен, в которых диалог является органическим способом

выражения мысли автора и его взгляда на мир.

4. Диалоги в произведениях Сотима Улугзода - это не только форма обмена

репликами, а взаимосвязанное между собой диалогическое пространство,

раскрывающее социальные, философские, психологические стороны его

произведений.

Личный вклад соискателя состоит в участии в обсуждении цели и задач

исследования, в получении и обсуждении результатов, изложенных в диссертации, в

формулировке ее основных положений и выводов, в опубликовании полученных

результатов.

На материале романа «Фирдоуси», драм «Великий исцелитель», «Учёный Адхам и

другие», «Восэ», комедии «Лучистый жемчуг» Сотима Улугзода продемонстрировано

определяющее влияние диалогической формы на художественный смысл произведения;

проанализирована структура наиболее типичных диалогических ситуаций; выявлены

художественные приемы Сотима Улугзода, служащие в его произведениях воплощением

диалога как жанрообразующей и структурообразующей формы. Результаты исследования

внедрены в учебно-педагогический процесс Таджикского государственного

педагогического университета им. С. Айни в форме методических разработок, курсов

лекций, практикумов, привлечением студентов к учебно-методической и научной работе и

др.
Апробация работы. Основные положения диссертации были изложены в 5

статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, ряде публикаций в

других изданиях, а также в докладах, прочитанных на международных и всероссийских

конференциях Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни:

«Роль диалога в художественном произведении» (Республиканская научно-практическая

конференция «Современная лингводидактика: проблемы, решения» (Душанбе, 2021);

«Функции диалога в художественном тексте (на материале изучения произведений С.

Улугзаде)» (Республиканская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

.повышения качества обучения русскому языку в современных условиях многоязычия»

(Душанбе, 2021); «Диалог как компонент художественного текста» (Международная

конференция «Современные тенденции языкового образования Таджикистана: опыт,

проблемы, перспективы», Душанбе, 2022); «Характер диалогов и их функции в романе

«Фирдоуси» С. Улугзаде» (Республиканская научно-практическая конференция «Пути

защиты родного языка», Душанбе, 2022); «Роль и функции диалога в художественном

тексте (на примере произведений С. Улугзаде)» (Международная научно-практическая

конференция «Актуальные проблемы лингвистики и сравнительно- исторического

анализа», ТГПУ им. С. Айни, кафедра «Современного русского языка и общего

языкознания», Душанбе, 2023); «Диалог как форма художественной речи в литературном

произведении». (Международная научно-практическая конференция, посвящённая 30-

летию дипломатических отношений между Республикой Таджикистан - Федеративной

Республики Германии и Республикой Австрии, а также 75-летию доктора педагогических

наук, профессора Сайфуллоева Х.Г., Душанбе, 2023); «Система диалогов в романе

«Преступление и наказание» Ф. Достоевского» (Республиканская научно-практическая

конференция «Актуальные проблемы лингвистики и литературоведения», приуроченная

«Государственной программы совершенствования преподавания и изучения преподавания

русского и английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года»,

Душанбе, 2023); «Диалогическое общение в процессе литературного образования»

(Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы преподавания

русского и английского языков в технических вузах Таджикистана», Душанбе, 2023).
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 Работа обсуждена и рекомендована к защите на заседании кафедры русской и

мировой литературы факультета русского языка и литературы Таджикского

государственного педагогического университета им. С. Айни (протокол заседания № 3 от

03.10.2023 г.).

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения,

библиографии.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность и значимость заявленной темы как

предмета научного исследования и даётся краткое описание её степени изученности.

Глава I «Теоретические аспекты понятия «диалог» в художественном тексте»

состоит из разделов: «1.1. Проблематика диалогичности в современном

литературоведении: текст как объект литературоведческого исследования»; 1.2.

Драматизм как эстетическая категория диалогов в романе «Фирдоуси» Сотима

Улугзода»; «1.3. Своеобразие диалогов в романе «Фирдоуси» С. Улугзода»; «1.4. Роль

конфликтного диалога в логике развития в романе «Фирдоуси».
Основная функция диалога в художественном произведении заключается в

раскрытии характера персонажей, создании образности и динамики повествования. Как

отмечали Л.В. Щерба и Л.П. Якубинский, «подлинное свое бытие язык обнаруживает

лишь в диалоге». М.М. Бахтин понимал диалог как «встречу двух сознаний», утверждая,

что «жизнь по природе своей диалогична. Жить – значит участвовать в диалоге…». Его

мысль созвучна с высказыванием Г.В. Ф. Гегеля о том, что «любое произведение

искусства представляет собой диалог с каждым стоящим перед ним человеком».

Аналогичную позицию высказывает А. Сайфуллоев, подчёркивая социальную природу

искусства: «Художественная литература всегда развивается наравне с жизнью

общества»
10

(Дословн.пер. наш – Ш.М.).

Диалог изучается как литературоведами, так и лингвистами. М.М. Бахтин ввёл в

научный оборот понятия «диалогичность» и «монологичность», различая «диалогическое

отношение» и «диалогическую речь». Он рассматривал диалогическое отношение как

включённость субъекта в общее пространство человеческого общения – между людьми,

эпохами и культурами. По его мнению, литература начинается с диалога художника с

миром и читателем. Ю.М. Лотман развил эту концепцию, предложив схему «автор –

произведение – читатель», где произведение выступает посредником диалогических

связей. Многоаспектность диалога отмечается представителями различных научных

направлений – психолингвистами (А.А. Леонтьев, И.А. Зимняя, А.А. Зарецкая),

психологами (Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, А.Р. Лурия), лингвистами (В.В.

Виноградов, Н.И. Жинкин, Л.А. Новиков) и литературоведами (М.М. Бахтин, Ю.М.

Лотман, В.Е. Хализев, Е.Г. Эткинд и др.).

Главная задача диалога – выразить индивидуальные особенности персонажей и

внутреннее единство произведения.

В зависимости от темы произведения, отличают несколько видов диалога – это

«диалог-спор, имитирующий реальный спор, диалог, в котором активной является одна из

сторон; диалог, в котором не заканчивается разрешение конфликта; диалог, создающий

иллюзию мнимого достижения цели»
11

. По типам коммуникативной установки ученые

выделяют следующие виды диалогов: а) диалог-беседа; б) диалог-разговор; в) диалог-

10


[…]


выражается в его помощи подчиненным понять, ради чего он зовет их за собой. Стратегия

заботы - он всей душой переживает за людей – это показывает его как сильного лидера,

умеющего утешить, подбодрить, похвалить.

Рассмотрим эти стратегии в таблицах:

Таблица 1:

Реплика

контекстуальные средства

характеристики речи

Стратегия

«В о с е (помолчав). Человек

один раз приходит в этот

мир и уходит. Я говорю: чем

умереть от унижения и

насилия, лучше погибнуть в

борьбе с притеснителями.

Бог создал тебя человеком,

и если ты позволяешь

понукать тобой, как ослом,

то ты не человек, ты

позоришь это звание.

Правители объединились,

даже из Бухары привели

войско и разбили нас. Но

ведь и мы тоже хорошо их

побили, показали им, что и

мы мужчины, и у нас на

голове чалма и кушак на

поясе. Ничего, придет еще

день, когда правителей

скинут. Мир не останется

таким навсегда, он еще

тысячу раз изменится. И

вот, когда богачей сбросят,

когда бедняки победят, нас

обязательно вспомнят

добрым словом. Я ни капли

не раскаиваюсь. Если вдруг

останусь живым, снова

возьмусь за оружие,

разожгу повсюду в горах

тысячу мятежных

костров...»

чем умереть от унижения и

насилия, лучше погибнуть в

борьбе с притеснителями.

Разъяснение

Таблица 2.

Реплика контекстуальные средства

характеристики речи

Стратегия

«Д а в л я т (смеется). Куда

мне вас вести! Если я

пришел, знай: я Ваша

смерть, бунтовщики.

Сейчас всех вас на берегу

Талхака принесут в жертву

я Ваша смерть,

бунтовщики.

Злорадство;

Противоречие
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его величеству...

(Красноречиво проводит

кинжалом по горлу.)

Пришел такой приказ

эмира. Но тебя, Восэ, я

повезу в Шахрисабз. Эмир

там пребывает в эти дни.

Его величество повелели:

«Доставить сюда Восэ, я

прикажу повесить его на

моих глазах». Когда я

привезу тебя в Шахрисабз,

получу от его величества

чин додхо или бин».

Таблица 3:

Реплика контекстуальные средства

характеристики речи

Стратегия

«В о с е (громко). Доченька

моя! Прощай! Скажи

матери, Гулизор, скажи

братьям, что отец ваш не

склонил головы перед

злодеями, что он сражался

с ними и погиб за святое

дело. Вспоминайте меня!

Будьте достойными тех,

кто отдал за вас свою

жизнь! Прощайте!

Счастья! еще придет на

нашу землю!»

не склонил головы; погиб за

святое дело

Призыв

Таблица 4:

Реплика контекстуальные средства

характеристики речи

Стратегия

«С а н г а л и. Восэ, я

покорился судьбе, не буду

упрекать тебя. Что было,

то прошло, какой смысл в

упреках, теперь поздно. Но

ты сам знаешь, Восэ, если

бы ты не взбудоражил

народ, не поднял бы его на

священную войну, беда не

обрушилась бы на наши

головы, и ты сам не сидел

бы сейчас в этой темной

тюрьме вместе с нами,

несчастными»

я покорился судьбе разочарование
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Языковые средства, характеризующие речь героя: покорился судьбе, взбудоражил

народ, священная война, темная тюрьма, несчастные, унижение, насилие, борьба с

притеснителями, понукать тобой, как ослом, разбили нас, мы мужчины, и у нас на голове

чалма и кушак на поясе, день, когда правителей скинут, когда богачей сбросят, когда

бедняки победят, не раскаиваюсь, снова возьмусь за оружие, разожгу тысячу мятежных

костров, бунтовщики, принесут в жертву, прикажу повесить, не склонил головы, злодеи,

сражался, погиб за святое дело, будьте достойными, наша земля.

Как показывает анализ стратегий, синтаксическое построение речи и лексический

состав словаря персонажей драмы «Восэ» выявляет их социальный статус, особенности их

характера и личности. Сопоставление речевых характеристик в таблице показывает

особенности характера каждого действующего лица в пьесе.

Раздел 2.4. «Специфика речи в комедии «Лучистый жемчуг». Драматургии

Сотим Улугзода посвящены небольшие работы, самой объемной среди них является

диссертация А. Чориева
65

, однако, как правило, комедии писателя не уделялось особого

внимания, и она, как обычно, находилась в тени драм, посвященных историческим

личностям. Одной из наиболее значительных комедий писателя является, как известно,
«Лучистый жемчуг», посвященная женщине и ее судьбе в новом обществе. Комедия

переведена на русский язык А.Гордоном, Я. Гордоном, Н. Улугзаде и состоит из трех

действий и пяти картин. Каждый персонаж в комедии имеет свойственный его роли

особенность речи. Комедия читается легко и быстро, так как писатель, подчиняясь

законам комедии, передал свой замысел в диалогах, вызывающих у читателя улыбку,

порой сожаление или смех. Персонажи Шокарим, Зиёдахон, Тетушка Ходича

представляют в пьесе старшее поколение, Манзура, Хосият, Махзода, Джурабой, Азалшо

– молодое поколение, строящееся новое общество, где все равны – и женщины и

мужчины. Главная тема комедии – женский вопрос, равноправие женщин в Таджикистане

и то как этого добивались в новом обществе. Писатель смог в шутливом тоне и веселой

атмосфере комедии непринужденно раскрыть трудности, которые мешали создать

цивилизованное общество:

«З и ё д а х о н. Сегодня Манзура опять увела мою дочь. Зайди-ка ты сначала к ней

в янгибатур…

Ш о к а р и м. Не янгибатор, а инкубатор. Ин-ку-ба-тор!

З и ё д а х о н. Инкубатор…Янгибатур… Не все ли равно…Зайди-ка туда и вели

Махзоде идти домой. Девушка на выданье, нечего ей вертеться среди чужих людей».

Из этого коротко диалога между мужчиной и женщиной мы понимаем, что, во-

первых, писатель ставит проблему раннего замужества или неравного брака, во-вторых, в

комедии будет обсуждать вопрос занятости женщин в обществе. При анализе пьесы надо

взять во внимание то, что речь персонажей в пьесе, обычно делится на диалогическую и

монологическую, и, несет основную нагрузку в развитии драматического действия.
«Согласно традиционным особенностям драматургического рода, слово персонажа

приравнивается к действию, что непосредственно относится к диалогической речи.

Последняя предполагает коммуникативное взаимодействие персонажей, выступающее

залогом динамического ряда пьесы. Структурным компонентом диалогической речи

выступает реплика – ответная фраза персонажа, обеспечивающая акт драматургической

коммуникации»
66

.

Комедия «Лучистый жемчуг» посвящена актуальным вопросам того периода и

завершается на оптимистической ноте. Идейную ее сущность составляет победа

социалистического строя и торжество новых социальных отношений в семье и обществе.
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Герои комедии по-разному относятся к этой теме. В их речи много поговорок и пословиц,

фразеологии, например, «Кувшин разбивается один раз», «До седых волос дожил, а

мудрости не нажил», «Чтобы вы всегда брали, а у вас никто не брал», «Волк не съест

ее, и вор не утащит», «Коли что докучает, то и дом тесен, и город мал», «Чтоб ты

землю ел, болтун этакий!», «Улица ваша вроде вот этой клетки, в которой моя

перепелка сидит», «… а потом весь день жду покупателя, как в пустыне караван».
Использование народных изречений в разговоре – одна из исконных национальных

особенностей восточных народов, в частности, таджиков. Именно в ней заключен один из

путей к индивидуализации речи персонажей, выражений их национального характера.

Ярким примером комедийного диалога может быть речь действующих лиц в «Лучистом

жемчуге», но цель автора не просто показать проблемы общества, а выявить механизмы

их устранения.
Писатель, создавая диалоги, ориентируется на реальную жизнь - в семейных

взаимоотношениях Зиёдахон и ее мужа Шокарима (Шокарим. Э, почтенная! Хотел я

молчать, прикусить язык, но не могу – хитрость твоя вынуждает заговорить. Ну, посуди.

как же это получается? Если наша нареченная на базаре торгует тюбетейками, это можно.

А если она станет работать на инкубаторе, это, выходит, нельзя? Нет уж, почтенная, или у

тебя окончательно ум за разум зашел, или же ты своей дочери враг, чтоб тебя зимой

снегом занесло!

Зиёдахон. И тебе чтоб провалиться! Послушайте-ка, мусульмане! Моя дочь это или

нет? Моя! Так неужели не могу я выдать ее так, как мне хочется? Выйдет замуж, тогда,

пожалуйста, пусть хоть головой об стенку бьется, пусть тогда хоть на янгибатуре

работает, хоть в земле копается»), молодых влюбленных Манзуру и Азалшо («Манзура.

Подожди Азалшо, потерпи. на дне терпения – золото. Будут у нас и крыша и стены. Дай

только срок;

Азалшо. О, коли волк не сожрет, коза до Мекки дойдет. На умные советы никто не

скупится ...»), в амурной связи Хосият и Джурабоя («Шокарим. Манзура, подойди сюда!

Хосият, и ты тоже! А где Азалшо? Азалшо –о! Ты, Джура, давай-ка сюда. Вот и развязали

твой узел (Все названные Шокаримом подходят к нему). Благословляю вас, дети мои.

Живите дружно, будьте счастливы! Желаю, чтобы всем вам поскорее приснился лучистый

жемчуг!..»), писатель раскрывает не только разность индивидуальных человеческих

характеров, но разность общественной зрелости людей, которая по-своему проверяется их

пониманием женского долга, женской свободы. Свобода для Манзуры - это прежде всего

радость труда и человеческого общения, естественное ощущение равноценности с

мужчиной. На противоположном полюсе стоит Зиёдахон, в сознании которой женское

равноправие оборачивается утратой скромности, достоинства, целомудренной чистоты

чувств. Внутреннее движение образов и весь сюжет рассказа вырастают из постепенно

назревающего конфликта в семье Шокарима и Зиёдахон. Это обычная «средняя»

таджикская семья, уже отличающаяся своим образом жизни от старого традиционного

уклада, но вместе с тем глубоко сохраняющая многие ее черты. С. Улугзода хорошо

показывает это переплетение нового и старого посредством описания поведения

Зиёдахон, ярко отражающихся в диалоге.

Проведённое исследование подтверждает, что диалог в художественном тексте

является многофункциональным и значимым стилистическим приёмом, выполняющим

эстетические, характерологические, психологические, информационные и

сюжетообразующие функции.

Установлено, что в романе Сотима Улугзода «Фирдоуси» доминируют диалоги-

споры, которые носят конфликтный характер и служат главным средством раскрытия

образов, идейного содержания и авторской концепции. Через диалог раскрываются

творческий процесс, история создания «Шахнаме», отношение к поэту со стороны власти,

окружения и народа. Диалоги обладают чёткой мотивацией, отражают внутренний мир

персонажей и концентрируют внимание читателя на ключевых событиях. Выявлено, что
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конфликтный диалог в романе представлен в разных формах (ослабленный, смягчённый,

острый), имитирует реальный спор и часто не приводит к окончательному разрешению,

создавая иллюзию достижения цели. Именно такие диалоги наиболее полно раскрывают

идеологические и эмоциональные позиции героев.

Анализ драматургии С. Улугзода показал, что диалог является основным

структурообразующим элементом пьес. В драматических произведениях («Великий

исцелитель», «Учёный Адхам», «Восэ», «Лучистый жемчуг») диалог выполняет функции

завязки, развития действия, передачи информации и конфликта, определяя динамику

сюжета и систему образов. Диалоги стилизованы под историческую речь, что

обеспечивает принцип историзма и культурную достоверность.

Доказано, что речевые стратегии персонажей (приказ, разъяснение, забота, спор)

отражают их социальный статус, психологический склад и мировоззрение. В комедии

«Лучистый жемчуг» диалог служит средством сатирического осмысления социальных

проблем и выражения идейных установок эпохи.

В целом диалог в творчестве С. Улугзода выступает универсальным

художественным инструментом, через который реализуются авторские идеи,

раскрываются характеры и воссоздаётся историко-культурный контекст, что

подтверждает его ключевую роль в поэтике писателя.

В заключении подводятся основные итоги, ограничения исследования и

перспективы дальнейшей разработки проблемы.

Список научных работ, опубликованных по теме диссертации в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

1. Мусоева, Ш.Ю. Роль диалога в художественном тексте // Вестник педагогического

университета, 2021, № 4 (93). - С. 196-199.

2. Мусоева, Ш.Ю. Монолог, диалог, полилог - три формы речи художественного

произведения // Вестник педагогического университета, 2022, № 2 (97). - С. 184-

188.

3. Мусоева, Ш.Ю. Диалог важнейшая сфера персонажа художественного текста» //

Вестник педагогического университета, 2022, № 3 (97). - С. 202-206.

4. Мусоева, Ш.Ю. Особенности художественного текста: специфика, категории и

функции // Вестник педагогического университета, 2022, № 3 (97). - С. 254-260.

5. Мусоева, Ш.Ю. Драматизм как эстетическая категория диалогов в романе

«Фирдоуси» Сотима Улугзода // Вестник ТНУ, 2023, № 2. - С.266-271.

6. Мусоева, Ш.Ю. Драматический диалог: особенность, специфика (на материале

драм «Великий исцелитель», «Аллома Адхам и другие», «Восэ», комедии

«Лучистый жемчуг») // Вестник ТНУ, 2023, № 6. - С.223-232