Отзыв

на автореферат диссертации Мусоевой Шахнозы Юнусовны на тему «Диалог как компонент художественного текста (на материале художественной прозы Сотима Улугзода)», представленной по специальности 5.9.2 - Литература народов мира (персидская литература, таджикская литература) (филологические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования Ш.Ю. Мусоевой не вызывает сомнений.

В работе впервые предметом изучения стал один из интереснейших тем – роль и техника создания диалога в романе «Фирдоуси», драмах «Великий исцелитель», «Учёный Адхам и другие», «Восэ», комедии «Лучистый жемчуг» Сотима Улугзода.

Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов, заключения и библиографии.

Несомненным достоинством работы является то, что ее автор помимо роли диалога в художественном тексте принимает во внимание также исторический контекст, учитывая все те факторы общественного и культурного процесса, которые оказывали влияние на исследуемые произведения.

Ценным с научной точки зрения представляется пристальное внимание автора к проблеме диалога с литературоведческой точки зрения, как в эстетическом, культурологическом, психологическом, так и философском аспекте, исследована поэтика диалога в творчестве Сотима Улугзода – первое исследование художественного диалога проводится на основе филологического анализа текста, включающего, помимо литературоведческого и стилистического анализа текста и лингвистический анализ языковых средств с учетом творческого метода и индивидуального стиля автора на материале прозы С. Улугзода исследована роль и техника диалога в романе «Фирдоуси», драмах «Великий исцелитель», «Учёный Адхам и другие», «Восэ», комедии «Лучистый жемчуг» Сотима Улугзода.

К ценным результатам исследования относятся также выводы относительно своеобразия диалогов и роли конфликтного диалога в логике развития в романе «Фирдоуси» С. Улугзода, стилистических особенностей диалогической речи в драме, специфики речи в комедии.

Следует отметить, что характер и методика изучения привлеченных теоретических и практических материалов свидетельствуют о высоком профессионализме автора диссертации.

Достоверность полученных результатов подтверждена фактическими данными текстологического анализа большого количества художественных материалов.

Наблюдения и выводы Ш.Ю. Мусоевой, сформулированные в положениях, выносимых на защиту, вполне убедительны. Они представляют теоретическую и практическую ценность для дальнейших научных разработок в области изучения теории литературы и могут быть использованы при подготовке специальных курсов и учебных пособий по истории отечественной словесности для студентов высшей школы.

Содержание автореферата кандидатской диссертации Ш.Ю. Мусоевой «Диалог как компонент художественного текста (на материале художественной прозы Сотима Улугзода)» позволяет сделать вывод о том, что она представляет собой завершённое научно-квалификационное исследование по актуальной теме и соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а автор работы заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 - Литература народов мира (персидская литература, таджикская литература) (филологические науки)

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры мировой литературы
Российско-Таджикского (Славянского)
университета

Аминов Азим Садыкович

Адрес: 734025, РТ, г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде, 30; Эл. почта:
Azim.aminov@mail.ru; Моб. тел.: 91 9721550

Подпись Аминова А.С. заверяю
Начальник УК Российско-Таджикского (Славянского)
университета

Исмаилова М.

16. 03.2026 г.